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Abstrakt (česky):

Předložená bakalářská práce se zajímá o základní specifika komunikace v mateřské

škole. Teoretické část této práce se věnuje jak obecné, tak specifické komunikaci mezi

učitelkou a dětmi. Hlavní pozornost je věnována komunikačním funkcím, na kterých je

vlastní komunikace postavena. Tato práce dále nabízí krátký pohled na český předškolní

vzdělávací systém a stručně představuje alternativní vzdělávací programy se zvláštním

zaměřením na program Začít spolu, na jehož základě funguje mateřská škola, ve které se

natáčely audiovizuální podkladové materiály pro praktickou část této práce. Praktická část je

koncipována jako kvalitativní popisná analýza specifických, často se opakujících ústředních

znaků komunikace mezi učitelkou a dětmi. V závěru je možné navázání na zkoumanou

problematiku vyjádřeno nutností dlouhodobého detailního výzkumu.

Abstract (in English):

The present bachelor thesis examines basic specifics of communication in

kindergarten. The theoretical part of the thesis is devoted to both general and specific

communication between a teacher and children. The main focus is on communication

functions upon which communication is built. The thesis also offers a basic insight into the

Czech preschool education system and briefly presents alternative educational programs with

special focus on the program Step by Step practiced in the kindergarten in which data were

collected for the practical part of the thesis. The research reported consists of qualitative

descriptive analyses of frequently repeated characteristics of the communication between

a teacher and children. The conclusion calls for further longitudinal research in this area of

communication.
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Úvod

Komunikace je jev, který člověka provází po celý život. Je nezbytné schopnost

komunikovat ovládat a umět s ní zacházet, stejně jako je dobré umět se přizpůsobovat

společenským situacím, dobře se v nich orientovat, abychom obstáli ve světě vztahů. Podněty

k tomu, abychom se naučili správně komunikovat, získáváme už od dětství. První slova se,

stejně jako první krůčky, učíme převážně doma, v rodinném prostředí. Ale k vývoji naší

komunikace nám nestačí jen kontakt s příbuznými. K sofistikované komunikaci potřebujeme

získávat podněty i z jiného prostředí. A právě jedním z důležitých prostředí k formování

komunikace je mateřská škola.

Mateřská škola bývá místem, kde komunikaci začneme poprvé naplno využívat

v praxi a kde začneme mnohdy poprvé komunikovat s cizími dospělými a s cizími dětmi.

Komunikujeme jak s pedagogem, tak s dětmi, mezi kterými si získáváme první kamarády

i první mimo rodinné vztahy.

Učíme se zde základní principy fungování světa, společnosti i mezilidských vztahů.

Učíme se rozlišovat, co je dobré a zlé, co smíme a nesmíme. Mělo by být samozřejmé, že

tohle všechno nás učí odmalička jako první rodiče. Ale mateřská škola je místem, kde si naše

získávané znalosti upevňujeme i nadále rozvíjíme a pomoci by nám k tomu měl pedagog.

Vygotskij (2004) poznamenává, že mezi pedagogem a dítětem funguje systematická

spolupráce, při níž dozrávají vyšší psychologické funkce dítěte právě za pomoci a za účasti

dospělého. Dospělý je tím, kdo dítěti pomáhá se zvládáním úkolů, pro něž ještě nedosáhlo

potřebného stupně vývoje.

Tato práce se zaměřuje na vzdělávací program Začít spolu. Ústředním „prvkem“

programu je spolupráce s rodiči. Znamená to, aby rodiče s ochotou do mateřské školy

přicházeli, viděli a vnímali vlastní dítě při nejrůznějších aktivitách, které zde probíhají a sami

se aktivně účastnili akcí, které školky pro rodiče připravují (Gardošová, Dujková a kol.,2003,

s. 89). Pokud spolupráce mezi rodiči a pedagogy funguje, obě strany spolu komunikují

a respektují jedna druhou, je to základ nejen pro vytvoření plynulého přechodu dítěte

z prostředí rodiny do prostředí mateřské školy, ale také základ pro vytvoření dobrého vztahu

dítěte s pedagogem a naopak.

Osobnost pedagoga je v celém procesu socializace a sociální komunikace v mateřské

a následně pak v základní škole, důležitá a klíčová. Je to pedagog, který dítě provází

obdobím, kdy se formuje jeho vlastní osobnost a kdy se dítě většinou poprvé seznamuje

s principy spolupráce a učí se poznávat samo sebe. Úloha pedagoga (dále hovoříme
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o učitelce) v tomto programu není v tom, aby byl direktivní osobností, ale spíše by měl být

jakýmsi rádcem, průvodcem na začátku hodně dlouhé cesty životem, někým, kdo dětem

pomůže rozvíjet schopnosti poznávat a objevovat, ale také schopnosti komunikovat.

Tato bakalářská práce má za úkol definovat specifika komunikace v mateřské škole.

Soustředí se na popsání přístupu a komunikace učitelky s dětmi všeobecně, konkrétně však na

to, jak komunikace probíhá a na jakých principech funguje.

Snahou autorky je metodou kvalitativní popisné analýzy najít specifické způsoby

komunikace učitelky v mateřské škole, zjistit zda existují nějaké typické znaky této

komunikace, jestli je možné rozlišit tyto znaky v nějakých konkrétních situacích, případně při

rozličných aktivitách. Zajímá nás také, jak probíhá verbální i neverbální komunikace,

případně jaké jsou voleny jazykové prostředky.

První část práce se zabývá teorií. V první kapitole se autorka soustředí na teoretickou

stránku komunikace. Definuje komunikaci, její rozdělení a popisuje v krátkosti dětskou řeč,

řeč zaměřenou na dítě a obecnější principy komunikace mezi učitelkou a dětmi.

Druhá kapitola se zaměřuje na prvky vzdělávacího programu Začít spolu, pro srovnání

také na další alternativní předškolní vzdělávací programy a též na osobnost učitelky a její

úlohu v mateřské škole jako zprostředkovatele komunikace. Třetí kapitola popisuje výzkum,

který probíhal v jedné třídě mateřské školy na podzim roku 2012, která funguje právě na

principech vzdělávacího programu Začít spolu. Kapitola podává stručný popis současné

situace ve výzkumu komunikace v mateřské škole. Výsledky analýzy sesbíraných dat budou

diskutované na konci této kapitoly. Čtvrtá kapitola shrnuje výzkum a usouvztažňuje jej

a porovnává s teoretickými poznatky.
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1 Komunikace

1.1 Pojem komunikace

Pojem komunikace lze uchopit z různých úhlů pohledů a jeho definice není jednotná.

Encyklopedický slovník češtiny (2000, s. 219–220) komunikaci popisuje jako sociální

interakci, v užším smyslu jako jazykové jednání. Vybíral (2000, s. 18) ve své knize používá

definici Watzlawicka, Beavinové a Jacksona
1
, že lidská komunikace je médium

pozorovatelných manifestací lidských vztahů. Podle nich je součástí každé komunikace

vlastní syntax, sémantika a pragmatická (popř. psychologická, vztahová) stránka. Podle

Čechové (2000, s. 355) je komunikace proces dorozumívání, společenský styk s cílem

výměny myšlenkových obsahů mezi účastníky komunikace/komunikanty.

Pokud se podíváme na etymologii slova komunikace, zjistíme, že tento pojem může

být chápán z mnoha hledisek. Communicatio znamenalo původně „vespolné účastnění“

a communicare „činit něco společným, společně něco sdílet“. Komunikací se tak může

rozumět jak „sdělování“, tak „sdílení“.
2
Znamená to, že pokud komunikujeme, sdílíme

s někým něco společného – to, co bylo vyřčené, ale také např. společnou znalost, abychom si

mohli porozumět. Jednodušší je komunikování s lidmi, které známe, většinou totiž máme

společné znalosti, přátele, zážitky nebo zájmy a můžeme vzájemnou komunikaci na těchto

předpokladech založit. Neznamená to ale, že komunikace s cizími lidmi, se kterými společné

znalosti nesdílíme, nebude úspěšná. Jen je potřeba zapojit do komunikace další aspekty (např.

empatii, porozumění a umění naslouchat), které nám usnadní cestu pro úspěšné komunikování

našich záměrů. Pokud se navíc při takové komunikaci ocitneme v novém, neznámém

prostředí (např. mateřská škola), je nezbytné začít s budováním sociálních vztahů jako

dobrým základem pro úspěšnou komunikaci.

Komunikace může být realizována jak verbálně (jazykově), tak neverbálně

(nejazykově). Verbální komunikaci realizujeme mluvením, tedy slovně i prozodicky, psanou

řečí, ale i znakovým jazykem. Je to vlastnost charakteristická pro člověka, jde o systém, který

dokáže přenášet informace prostřednictvím arbitrárních jazykových znaků.
3

Oproti tomu neverbální (nonverbální, mimoslovní) komunikace je komunikací beze


[…]


zkušenostech a osobnosti učitelky a výsledky analýzy se budou v některých aspektech lišit.

Neumíme však zodpovědět otázku, jestli jsou výsledky naší analýzy ovlivněné a dané

právě specifiky programu Začít spolu, nebo se jedná o osobnost jednotlivých učitelek. Tzn.,

jestli to, že jsme v komunikaci učitelky s dětmi našli určité prvky, je dané právě programem,

nebo jestli takové prvky jsou typické pro komunikaci učitelky s dětmi, bez vázanosti na

program. I sebelíp sestavený a připravený program předškolního vzdělávání v rukou

nezkušené učitelky bez přirozené autority nemusí zaručit, že dojde k jeho naplnění. Bylo by

zajímavé tuto myšlenku rozvést a detailně prozkoumat.

Každopádně jsme zjistili, že komunikace mezi učitelkou a dětmi je spíše neformální,

intuitivní a přátelská a je založená na vzájemné důvěře a porozumění. Dítě se nemusí bát

promluvit a říct svůj názor, neboť vždy dostane prostor k vyjádření. Učitelka se sice drží

zásad formulovaných programem Začít spolu (podrobněji viz podkapitola 2.4), ale některé

pokyny, které používá, by se nejspíš daly použít i na jakoukoli jinou komunikaci s dítětem

i mimo mateřskou školu. Neverbální komunikace mezi učitelkou a dětmi také funguje.

Učitelka vnímá děti a děti vnímají ji. Jejich neverbální komunikace je hodně založená na

očním kontaktu, doteku, přikývnutí, kterých učitelka využívá téměř ve všech situacích.

Ukázali jsme, že komunikace učitelky a dětí je v některých situacích specifická, byť

nelze uvést příčinu, proč tomu tak je. Do budoucna by bylo potřeba se v této oblasti opřít

o detailnější, hlubší a dlouhodobější výzkum. Řeč orientovaná na dítě a vůbec komunikace

mezi učitelkou a dítětem vykazuje specifika, jejichž zkoumání nám může pomoci rozvíjet

komunikační schopnosti dětí, ale také může pomoci učitelkám se na svou roli v mateřské

škole dobře připravit.
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Příloha 1 – Souhlas rodičů s natáčením v MŠ Srdíčko

Vážení rodiče,

jmenuji se Markéta Havlová a jsem studentkou Českého jazyka a literatury na Filozofické

fakultě Univerzity Karlovy a potřebuji sesbírat materiál pro svou bakalářskou práci na téma

Specifika komunikace v mateřské škole. Ráda bych Vás poprosila o Váš souhlas natočit

komunikaci mezi paní učitelkou a dětmi při různých činnostech, následně tyto záběry

analyzovat a popsat ve své práci. Záznam nebude veřejný a nikde se neobjeví, bude sloužit

čistě pro účely této práce a budu k nim mít přístup jen já, vedoucí a konzultant mé práce,

takže soukromí Vašich dětí bude zcela v bezpečí.

Jednalo by se o natáčení během pěti dnů a to v dopoledních hodinách, kde bych natáčela

kratší, zhruba půl hodinové úseky.

Nebudu vyžadovat žádnou aktivní spolupráci Vašeho dítěte, budu pouze pozorovat dění ve

třídě.

Pokud s natáčením souhlasíte, poprosím Vás níže o podpis. Poté jeden souhlas předejte paní

učitelce, druhý si nechte pro vlastní potřeby.

Děkuji za spolupráci.

Se srdečným pozdravem

Markéta Havlová

Souhlasím – nesouhlasím s nahráváním interakcí ve třídě svého syna/dcery po dobu pěti

krátkých návštěv ve výuce.

Podpis ...................................................
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Příloha 2 – Ukázky transkripce z natočeného materiálu

dítě: „Paní učitelko, můžu vám něco ukázat?“

pí uč: „Co tam máš? Taky nalakovaný nehty? Odřenou ruku? Tetování? ...no ale to už nemáš

vidět.“

dítě: „My jsme jeli s taťkou na výlet do lesa a když jsme jeli nazpátek, tak přes silnici běžel

jelen..a pak ještě tři děti.“

pí uč: „Prosím tě, celá rodina..možná hledali před zimou něco k snědku. Baru?“

Bára: „Mamka tam má takovou lampu, já si do ní strkám ruku a ona mi říká, že to tam

nemůžu mít moc dlouho.“

pí uč: „Takovou tu s tím modrým světlem viď? Co ty Adélko ještě?“

Adéla: „Já jsem byla u babičky, pak jsem jela s maminkou a tatínkem na pláž.“

pí uč: „Asi v létě viď?“

Tabulka 23. Ukázka dialogu z RK.

pí uč: „Zase vyhráli tyhle teda..ale polštářky přehazujete teda. Andulce to ještě

vysvětlíme...když seš tady, tak zůstaneš na týhle půlce a tady odtud házíš polštářky, všechny co

najdeš na druhou stranu. Dobře.“

pí uč: „Prosím, každý si vezme polštářek svůj, sedne si na něj. Sedněte si na ně. Tady někdo

neví, kde má zadeček, já jsem řekla, sednem si na něj. Zkusíme do tureckého sedu, ruce na

kolena, narovnat, dál od sebe. Maruško, odsuň se od tý Karolínky trošku. Nemáš svůj

polštářek? Hele Fíďo, tam se asi zapasoval (polštářek). Taak, pověště se na kolínka za ruce,

vyhrbte záda. Tákhle vyhrbíme záda, pověsíme se, máme záda kulatý (pí uč dětem názorně

ukazuje). Teďka první co, budu vám říkat, odnesete si polštářek do třídy, teprve potom si

dojdete na záchod a umýt si ruce. Odnést polštářek si půjde ten, kdo má na začátku svého

jména nebo příjmení písmenko B. Je tu někdo takový? Bohunka, dobře, vem si boty.“

Tabulka 24. Ukázka učitelčiny řeči na TV.