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Cieľom
vyššie
menovanej
bakalárskej
práce
bolo
zachytenie
komunikačných
stratégií
učiteľky

v
materskej
škole
a
zhromaždenie
potenciálnych
znakov
jej
komunikácie
s
deťmi
v
rámci

vzdelávacieho
programu
Začít
spolu.
Dôraz
práce
je
kladený
na
úlohu
pedagóga
v
rozvíjaní

komunikačných
schopností
a
vo
formovaní
osobností
detí
a
ich
znalostnej
bázy.

Silnou
stránkou
bakalárskej
práce
je
jednoznačné
zameranie
sa
na
úlohu
pedagóga
v

komunikácii
s
deťmi
predškolského
veku
v
českom
vzdelávacom
prostredí,
špecificky
na

program
Začít
spolu.
Členenie
práce
je
logické
a
čitateľ
je
oboznámený
s
viacerými
aspektami

komunikácie
v
kontexte
predškolskej
výchovy.
Koncepty
sú
jasne
definované
a
práca

nepostráda
jednoznačný
fokus.
Aspekty
praktickej
časti
práce
naväzujú
na
pojmy
a
koncepty

definované
v
teoretickej
časti.
Štýl
spísania
je
ľahký
a
čitateľ
sa
v
práci
jednoducho
orientuje.

Motivácia
autorky
k
rozboru
tejto
problematiky
je
jasná,
avšak
prichádza
až
v
popise

emperickej
časti
práce
(s.
24).
Z
tohto
dôvodu
nie
je
v
prvej
polovici
práce
úplne
zrejmé,

prečo
citovaná
literatúra

čerpá
prevažne
z
domácich
(resp.
slovenských)
zdrojov.
Teoretická

časť
práce
rozoberá
prístupy
pedagógov
materských
škôl
ku
vzdelávaniu,
historický
prehľad

a
polistopadová
inšpirácia
v
zahraničej
pedagogickej
teórii
a
praxi
sú
relatívne
letmo

popísané
bez
vlastného
hodnotiaceho
náhľadu
autorky.
Analýza
a
syntéza
odbornej

literatúry
mohla
byť
formulovaná
kritickejšie.

Praktická
časť
práce
postráda
hypotézy,
ktoré
by
zber
dát
jednoznačne
motivovali.

Domnievam
sa
však,
že
táto
situácia
bola
problémová
už
v
čase
zadávania
práce
a
nebola

jednoznačne
chybou
autorky
práce.
Zoznam
literatúry
a
tematika
boli
odsúhlasené
v
čase,

kedy
autorka
práce
mohla
lepšie
využiť
navigáciu
skúseného
badateľa.
Kvalitatívny
popis

zozbieraných
dát
sa
preto
javí
ako
post
hoc,
čo
by
som
však
autorke
práce
nevytýkala
v
plnej

miere.
V
závere
práce
je
zrejmé,
že
autorka
si
je
sama
vedomá
limitácií
svojho
prístupu
i

kvality
zozbieraného
materiálu,
výpovedná
hodnota
ktorého
nesplnila
kompletne

očakávania,
ktoré
autorka
mala.
Nie
je
však
jednoznačné,
či
by
viac
zozbieraného
a

transkribovaného
materiálu
od
viacero
učiteliek
poskytlo
žiadaný
materiál
riešenia
konfliktu

a
prejavených
komunikačných
stratégií.
V
kontexte
“človeka
navyše”
s
kamerou
v
ruke

prirodzenosť
dialógu
a
bezprostredné
komunikačné
inštinkty
demotivuje,
čím
by
bolo

príhodné
v
budúcnosti
doplniť
zber
dát
o
inú
zložku
metodologického
prístupu.

Autorka
sa
riadila
etickými
princípami
zberu
dát,
použila
informovaný
súhlas
školy
a
rodičov,

a
zachovala
anonymitu
dát
podľa
vysokých
etických
štandardov.
Metodológia
popisuje

dostatočne
proces
a
podmienky
zberu
dát
na
to,
aby
mohla
byť
štúdia
replikovaná
v
iných

vzdelávacích
kontextoch
za
účelom
potvrdenia
záverov
alebo
prípadného
porovnania
s
inými

programami.

Zhrnutie:
Téma
bakalárskej
práce
Markéty
Havlovej
je
zaujímavá
v
kontexte
vývoja

komunikačných
schopností
a
komunikačných
stratégií
dětí
v
predškolských
zariadeniach.

Navyše
je
obdobný
výskum
žiadaný
odborníkmi
a
teoretikmi
(Průcha,
2009)
a
preto
je
práca

potenciálnym
zárodkom
dôležitého
výzkumu
v
oblasti
českého
vzdelávania.
Výsledky
práce

môžu
byť
informatívne
a
motivujúce
pre
pedagógov
a
pre
profesionálov,
pracujúcich
s
deťmi

predškolského
veku.
Autorka
prejavila
schopnosť
syntézy
v
prepojení
teoretickej
a
praktickej

časti
práce,
ale
neprejavila
dostatočne
svoju
schopnosť
kritického
náhľadu
na
existujúce

pedagogické
a
teoretické
prístupy,
ktorú
by
výborná
práca
vyžadovala.

Predložená
práca
však
rozsahom
i
obsahom
splňuje
požiadavky
kladené
na
bakalárske
práce,

a
v
prípade
úspešnej
obhajoby
navrhujem
hodnotenie
“veľmi
dobrý.”
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